fol. 42. b.

abbatem de Deretonfal,† et protinus cum eo ad archiepiscopum Eboracensem, Walterum scilicet de Gray, profectus est, postulans ab eo munus consecrationis, sed minime percepit. Audierat enim de prima electione; unde causis ex utraque parte excussis, Odonem reprobavit et supradictum G. monachum Melrosensem in episcopum, dominica prima ante nativitatem beate Marie [Sep. 2], in ecclesia majori Eboraci consecravit. Item, domnus Hugo electus de Der post explecionem unius anni qua supradicte ecclesie præfuit, tam pro infirmitate corporis quam pro asperitate aeris ibidem existentis, ad Melrosense rediit cenobium, ibique suo cessit officio; nec multo post, in prioratu restitutus, fideliter migravit ad Dominum. Factus est autem abbas de Der Robertus ejusdem domus monachus. Consecratio Roberti Grostet in Lincolniam. H. rex Anglie deponavit Alienor.

Eodem anno dominica prima ante festum beate Marie Magdalene [Jul. 15],* dominus rex collecto exercitu suo Galweiam intravit et usque ad locum satis visu pulcrum devenit, in quo, inclinato jam die, figere tentoria proposuit; sed Galweienfes, situm loci melius agnoscentes, qui per totum diem in montibus latitaverant, nunc e contrario prelium regi inferebant. Supradictus siquidem locus non minimam eis fiduciam præstiterat, erat enim repletus paludibus, desuper herba et floribus undique coopertus, in quibus supradicti regis exercitus pro majori parte erat dimerfus. In principio autem certaminis supervenit comes Rosensis, nomine Mackinsagart,¹ et hostes a tergo invadebat, quod postquam ab hostibus comperatum est, terga vertentes montes silvasque petierunt, quos supradictus comes, necnon et alii multi insequabantur, stragem non minimam facientes et usque ad crepusculum lascrantes. Postera autem die [Jul. 16] rex, solita utens pietate, pacem ad se omnibus venientibus tribuit, Galweienfes

† The modern name of this place is rather uncertain. *Macpherson*, in his manuscript notes to the present chronicle, conjectures that it may be Der-congall, *i. e.* the oak of Congall, equivalent to Holywood, in Galloway. This conjecture is rendered almost certain, by observing that Holywood is sometimes called Dercongall, in Papal bulls. See *Spottiswood*, p. 399; and in the appendix to *Hamilton's Lanark*, p. 185, amongst the witnesses to a charter, dated in 1225, we have Odo, abbot of "Dercungall," most likely the individual mentioned in the text. * According to the valued authority of *M. Paris*, p. 294, Alexander encountered and defeated the insurgents in April 1236; but our chronicle is probably correct in its dates. ¹ Probably Ferquhard, second earl of Ross; see also *Fordun*, ii. 61. Upon this word *Macpherson* remarks, "videtur esse filius sacerdotis."

igitur qui remanserant, funibus in collo missis, ad regis pacem conveniunt. Supradictus tamen T. bastardus, cum suo fautore Gilrodh, versus Hyberniam iter arripuit. Rex igitur potitus victoria, ob ardua regni negotia alias regni adivit partes, ibi ad fedandam patriam comitem de Manetheth^m dimittens. Post discessum vero regis quidam Scoti, non magistri militie sed ministri malicie, abbatias ejusdem terre tam nefaria et celerata dementia expoliaverunt, ut etiam monachum in infirmitorio de Glenlus in extremis positum et cilicio superpositum, pannis quibus indutus erat denudarent, et secum asportarent. Apud etiam Tunglan priorem cum sacrista in ecclesia interfecerunt; quorum peccata Omnipotens inulta transire non permittit, non multum enim post homicida ille deprehensus apud Rokesburch ab equis est discerptus. Scoti vero audientes supradictum G. de Hybernia cum classe advenisse et secum Hybernienfes cum filio cujusdam reguli adduxisse, dum immoderate fugerent, ad quandam aquam devenerunt, in qua multi ex illo nefando exercitu perierunt. Postquam autem supradictus G. de Hybernia est reversus, mox ut terram tetigit omnes naves pariter confregit, hujusmodi utens calliditate, ne quos secum conduxerat, ullomodo valerent repatriare. Postquam ergo hæc nunciata sunt G.ⁿ episcopo Galuuydiæ, et A. abbati de Melros, necnon et P. comiti de Dunbar, amicitiam quam erga patrem viventem habuerunt, filio quamvis degeneranti impendere non omiserunt. Episcopus autem et abbas simpliciter, comes vero cum suo exercitu usque ad terminos Galuidie devenerunt, mandantes sepe dicto G. ut aut regi colla submitteret, aut cum exercitu comitis prelium committeret. Cernens igitur fepredictus G. se inferiorem viribus esse eorum consilio acquievit; quem rex ad custodiendum per aliquod tempus prædicto comiti tradidit. Bastardus ergo consilio destitutus et auxilio, regis pacem coactus est petere; quem rex parvo tempore in castello Puellarum detinuit, ac postea abire permittit. Post hæc Hybernienfes, furtive de patria discedentes, juxta civitatem Glasguensem iter arripuerunt; quod cives comperientes unanimiter exierunt, et quotquot reppererunt, amputatis capitibus, animas ex-

fol. 43.

^m Walter Cumyn, second son of William, earl of Buchan, in right of his wife, the daughter of Maurice, earl of Menteth, became earl of Menteth. *Douglas*, ii. 223. ⁿ Gilbert, bishop of Galloway.

halare fecerunt. Duos vero natu majores retinuerunt, quos apud Edinburch ab equis dilaniari fecerunt. Sedata tandem Galueya, heredes terras acceperunt, quas inter se equa lance diviserunt.

Item, desponsata est domina Mariori, foror domini Alexandri regis Scottorum, apud Beruich, in die sancti Petri ad vincula [Aug. 1], cujus desponsationi interfuit ipse rex et magnates ejus regni, sicut ex altera parte dominus G. Anglie marescallus et comes de Penbruch,^o qui eam duxit in uxorem, cum multis nobilibus viris Anglie.

Hoc anno contulit dominus Alexander, rex Scocie, domui de Melros forestam de Ettrich; et abbaciam de Melros cum iiiij^{or}. grangiis circumjacentibus a foresta sua liberam esse constituit.^p

Anno Domini m.cc.xxxvj. dompnus Constantinus abbas de Neubotle suo cessit officio, cui successit dompnus Rogerus, cellerarius de Melros.

Eodem anno obiit venerabilis Gillebertus episcopus de Dunkeldin, et in infula sancti Columbani est sepultus; in loco autem ejus electus est dompnus Gaufridus, clericus regis.

Item, Jordanus abbas de Dundraynan et Robertus dictus abbas de Glenlus deponuntur; et ad regimen de Dundraynan dompnus Leonius monachus de Melros pridie ascensionis [Maij 7] eligitur, nec multum post dompnus Michael, prior de Melros, de Glenlus abbas constituitur.

Item, dompnus Alanus primus abbas sancti Eduuardi de Balmurinach obiit in vigilia apostolorum Petri et Pauli [Jun. 28], cui successit dompnus Radulphus ejusdem domus cellerarius.^{pp}

Rex etiam Anglie et rex Scotie convenerunt apud Novum castrum, ubi mutuuum habuerunt colloquium.^q

Obiit Willelmus episcopus Wigornie.^r

Item, dompnus Herbertus abbas Calcovensis in die nativitate beate Marie [Sep. 2] baculum cum mitra super majus altare posuit, et taliter

^o *Dugdale* cites the MS. chronicle of Dunstable as his authority for stating that this Gilbert, earl Marshal, received with his wife the sum of more than ten thousand marks, besides a noble dowry in Scotland. *Baronage*, i. 606; *M. Paris*, p. 296, calls her "puella elegantissima."

^p An extract from the donation charter is printed in the *Monastic Annals*, p. 273. ^{pp} In the margin, "ij. abbas sancti Edwardi."

^q See *Fœdera*, i. 121, and especially *M. Paris*, p. 295, 296. ^r William de Blois, bishop of Worcester, died 14th August, 1236.

pastorali cure valedixit, cui successit dompnus Hugo de^a ejusdem loci monachus.

Anno Domini m.cc.xxxvij. pie recordationis dominus Ricardus Dunelmensis episcopus,^t et fundator nove ecclesie Salesbyriensis egregius, viam univérse carnis est ingressus, in crastino sanctorum Tyburcii et Valerii [Apr. 15], feria scilicet iij. ante pascha, hora prima; cujus corpus sepelitur in ecclesia sanctorum monialium de Tarent, quam ipse fundavit. Ad sacrum cujus tumulum frequenter membra languentium modo sanitati, quolibet morbo fuerint gravati, restituntur.